T I T O L O XI.

*Dell' acquisto per mezzo dell' arrogazione.*

**V**I è anche un' altra maniera di universalmente succedere, la quale non è stata introdotta nè dalla legge delle dodici tavole , nè dall' Editto del Pretore , ma dalla consuetudine .

1. Imperciocchè quando un padre di famiglia si faccia arrogare , tutte le sue cose corporali , ed incorporali , e quelle , che a lui si debbono , per lo addietro passavano nel pieno diritto dell' arrogatore , toltenne quelle , che perdonisi colla mutazion di stato , quali sono le obligazioni delle opere (*a*) , e'l diritto dell' agnazione . Giacchè l' uso , e l'usofrutto , sebbene annoveravansi prima in questa classe , pure per la nostra Costituzione (*b*) non si possono perdere colla minima mutazione di stato .

2. Or Noi restringenimo a somiglianza de' padri naturali quell' acquisto , che faceasi per

F 4 mez-

artificio : così se il liberto dipintore , medico , o fabbricatore promettea al patrono di dipingere , fabbricare per lui , o di medicarlo , eran queste *opere fabrili* . Qui per opere s' intendono certamente le *officiali* , giacchè queste perdeansi colla mutazion di stato , al contrario delle *fabrili* , che , non ostante , la mutazione di stato , dal patrono si riteneano . Veggasi la cennata *l. 9. ff.*  
*de oper. lib.*

(b) *L. penult. C. de usufr.*

*tudinem naturalium parentum. Nihil enim aliud, nisi tantummodo ususfructus, tam naturalibus parentibus, quam adoptivis per filios familiarum acquiritur in iis rebus, quæ extrinsecus filiis obveniunt, dominio eis integro servato. Mortuo autem filio adrogato in adoptiva familia, etiam dominium rerum ejus ad adrogatorem pertransit, nisi superfint aliae personæ, quæ ex Constitutione nostra patrem in iis, quæ acquiri non possunt, antecedant.*

3. *Sed ex diverso, pro eo, quod is debuit, qui se in adoptionem dedit, ipso quidem jure adrogator non tenetur, sed nomine filii conveniatur: & si noluerit eum defendere, permittitur creditoribus per competentes nostros Magistratus, bona, quæ ejus cum usufructu futura fuissent, si se alieno juri non subjecisset, possidere, & legitimimo modo ea disponere.*

TI-

(a) Le persone qui accennate, le quali preferiscono al padre, sono i figli, e i fratelli del defunto. Questo pre-

mezzo dell' arrogazione. Imperciocchè niente altro si acquista a' genitori così naturali, che adottivi per mezzo de' figli di famiglia, che l' usofrutto di quello, che a costoro perviene da estranei, riserbatone a loro intero il dominio. Morto poi il figlio arrogato nella famiglia adottiva, anche il dominio delle di lui robe passa nell' arrogatore, purchè però non vi fieno altre persone, le quali per la nostra Costituzione (*a*) sien preferite al padre in ciò, che ad esso non si può acquistare.

3. Ma al contrario per i debiti dell' arrogato non è per diritto stretto tenuto l' arrogatore, ma può esser convenuto a nome del figlio; e se non voglia difenderlo, si permette a' creditori di mettersi in possesso per mezzo de' nostri competenti Magistrati, e di legittimamente disporre di quei beni, che insiem coll' usofrutto sarebbero stati dell' arrogato, se non si fosse soggettato al diritto altrui.

TI.

preferimento poi ha luogo in tutto quello, di cui al padre non si acquista, che'l sole usofrutto. Vedi la *l. XI. C. comm. de succ.*

## T I T U L U S XII.

*De eo, cui libertatis causa bona addicuntur.*

**A**ccepit novus casus successionis ex Constitutione Divi Marci. Nam si ii, qui libertatem acceperunt a domino in testamento, ex quo non aditur hereditas, velint bona sibi addici libertatum conservandarum causa, audiuntur.

**T.** Et ita D. Marci rescripto ad Pompilium Rufum continetur. Verba rescripti ita se habent. Si Verginio Valenti, qui testamento suo libertatem quibusdam adscripsit, nemine successore ab intestato existente, in ea causa bona ejus esse cœperunt, ut venire debeant; is, cuius de ea re notio est, aditus, rationem desiderii tui habebit, ut libertatum, tam earum, quæ directo, quam earum, quæ per speciem fideicommissi relictæ sunt, tuendarum gratia addicantur tibi, si idonee creditoribus caveris de solido, quod cuique debetur, solvendo. Et ii quidem, quibus directo libertas data est, perinde liberi erunt, ac si hereditas adita esset. Hi autem, quos heres manumittere rogatus est, a te libertatem consequentur: ita autem, ut si non alia conditione velis tibi bona addici, quam

T I T O L O XII.

*Di colui , al quale si aggiudicano i beni  
a cagion della libertà .*

**S**I aggiunse alle innanzi dette , colla Costituzione dell' Imperador Marco , una nuova maniera di succedere . Imperciocchè se que' , che ricevettero dal padrone la libertà nel testamento , perchè l' eredità non viene adita , domandino per loro l' aggiudicazion de' beni per conservar le libertà , sono ascoltati .

i. E così rescrisse l' Imperador Marco a Pompilio Rufo : eccone le originali espressioni . Se non vi sia , chi succeda ab intestato a Virginio Valente , che nel suo testamento die-de a taluni la libertà , onde i di lui beni incomincino ad essere nelle circostanze di doversi vendere ; portandoti tu da colui , al quale appartieni di simili casi l' ispezione , terrà egli conto del tuo desiderio , col far , che i beni a te si aggiudichino a motivo di difendere le libertà lasciate sì direttamente , che fedecommissariamente ; purchè però darai idonea cautela di pagare a' creditori tutto ciò , che lor dee l' eredità . Or quelli , cui si è data direttamente la libertà , diverranno in tal caso liberi nella stessa guisa , che se l' eredità si fosse adita . Quelli poi , che l' erede è stato pregato nel testamento di manomettere , riceveranno da te la libertà : di modo , che se tu non vogli , che ti si aggiudi-

quam ut ii etiam, qui directo libertatem aecperunt, tui liberti fiant. Nam huic etiam voluntati tuæ, si ii, quorum de statu agitur, consentiant, auctoritatem nostram accommodamus. Et ne hujus rëscriptionis nostræ emolumentum alia ratione irritum fiat, si fiscus bona agnoscere voluerit, & ii, qui rebus nostris attendunt, sciant commodo pecuniario præfrendam esse libertatis causam, & ita bona cogenda, ut libertas iis salva sit, qui eam adipisci potuerunt, ac si hereditas ex testamento adita esset.

2. *Hoc rescripto subrentum est & libertatis, & defunctis, ne bona eorum a creditoribus possideantur, & veneant. Certe, si fuerint bac de causa bona addicta, cessat bonorum venditio: existit enim defuncti defensor, & quidem idoneus, qui de solidi creditoribus carvet.*

3. *In primis hoc rescriptum toties locum habet, quoties testamento libertates datae sunt. Quid ergo si quis intestatus decedens, codicillis libertates dederit, neque adita sit ab intestato hereditas, an favor Constitutionis debebit locum habere? Certe si intestatus deceperit, & codicilis dederit libertatem, competere eam, nemini dubium est.*

4. *Tunc*

dichino i beni , se non che colla condizione di dover divenire tuoi liberti anche coloro , cui fu data direttamente la libertà , tel concediamo : avvalorando benanche Noi colla nostra autorità questo tuo volere , purchè vi consentano coloro , del di cui stato si tratta . Ed affinchè il vantaggio derivante da questo nostro Rescritto , non vada per altro verso a vuoto , se il Fisco voglia esso succedere a' beni vacanti , sappiano pure quei , che han cura de' nostri beni , ch' è preferibile ad un pecuniario vantaggio il favor della libertà ; per cui , dovendo il Fisco succedere , dee si regolare la cosa in maniera da restar salva la libertà a chi potè acquistarla , della stessa maniera , che se l' eredità si fosse adita dall' erede testamentario .

2. Con questo Rescritto si soccorse ed alle libertà , ed a' defunti , acciocchè i loro beni non si posseggano , nè si vendano da' creditori . Ed al certo se siensi per questo motivo aggiudicat' i beni , più non si possono dopo vendere , imperciocchè vi è chi difende il defunto , e chi lo difende idoneamente coll' aver cautelati i creditori per gl' interi lor crediti .

3. Ha primieramente luogo questo Rescritto sempre che siensi date le libertà nel testamento . Che dee dunque dirsi se taluno morendo senza testamento , abbia date le libertà ne' codicilli , nè l' eredità sia stata adita *ab intestato* ? dovrà il favor del Rescritto avere anche luogo ? Ed egli è fuor di dubbio , che debb' averlo in simili circostanze .